
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 1. října 2020
Č. 182, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
0

2

TRENÉR ŠILHAVÝ BERE
JEDINÉHO NOVÁČKA
FOTBALOVOU REPREZENTACI ČEKAJÍ V ŘÍJNU TŘI ZÁPASY STRANA 11

Svátek slaví: Igor

Plzeňská zoo má zcela nový pavilon zlatých rybek v asijském stylu
Nový pavilon asijských zlatých rybek otevřela včera plzeňská zoologická zahrada ve své severovýchodní části, na hranici s lochotínským amfiteátrem.
Pavilonek v červených a zlatých barvách v čínském architektonickém stylu vznikl za půl roku na půdorysu původního zahradního altánku z první třetiny
20. století. Patří do asijské zahrady, kterou zoo buduje v horní části areálu od roku 2004. „Tehdy ve spolupráci s uznávaným japonským zahradním
architektem a filozofem Eišinem Haradou vznikla unikátní kamenná zahrada Šówa-en,“ řekl mluvčí zoo Martin Vobruba. ČTK

Hospody. Nejvíce šest
hostů u jednoho stolu
Nouzový stav. Začne platit v pondělí, trvat má 30 dní. Důvod vyhlášení. Podle ministra Prymuly má zbrzdit
tempo růstu počtu nemocných. Další opatření. Týkají se vnitřních i vnějších hromadných akcí či škol STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 02

Prymula „přitvrzu-
je“ při krocení epi-
demie koronaviru.
Omezí na 14 dnů
střední školy i vnitř-
ní a vnější aktivity,
při nichž se shro-
mažďuje více lidí.

V Česku začne v pondělí opět
platit třicetidenní nouzový
stav,má zabránit šíření epide-
mie koronaviru. Návrhminis-
tra zdravotnictví včera schvá-
lila vláda. Roman Prymula dů-
vody zavedení zvláštního re-
žimu vysvětlil dopoledne ve
Sněmovně snahou zbrzdit
tempo růstu počtu nemoc-
ných. Bez vyhlášení nouzové-
ho stavu by podle něj mohl
počet pacientů s covidem
koncem října ohrozit kapaci-
tu zdravotnických zařízení.
Nouzový stav nyní potřebuje
resort zdravotnictví i proto,
aby mohl zapojit do práce
spojené s covidem studenty
medicíny. Mnoho zdravotní-
ků je v karanténě.
Průměrný počet dalších na-

kažených od jednoho pozitiv-
ně testovaného by podle Pry-
muly souhrn nových opatře-
ní mohl snížit ze současné
hodnoty 1,2 o 30 až 40 pro-
cent. Když se takzvané repro-
dukční číslo dostane pod jed-
na, nových případů začne
ubývat.

Ministr Prymula nouzovým
stavem chce také omezit
vnitřní aktivity maximálně
na deset lidí, venkovní na dva-
cet osob. Utkání fotbalové
a hokejové ligy mají být od

příštího týdne zcela bez divá-
ků. Na utkáních profesionálů,
ale i u nižších soutěží platí li-
mit 130 osob. „Celé realizační
týmy včetně obou týmů, za-
bezpečovací personál, perso-
nál televizí tam může být pří-
tomen do tohoto počtu,“ uve-
dl Prymula. V případě zájmo-
vé činnosti, kdy se sejdou na-
příklad lidé po práci a chtějí

si zahrát fotbal, je jejich po-
čet omezen na maximálně
dvacet. Zrušeny budou také
velké hudební koncerty
a omezeny budou i opery
a muzikály. „Při zpívání do-
chází k masivnímu šíření
viru,“ řekl Prymula.

V divadlech, kde budou
moci být představení činohry
a baletu, budou zrušeny ob-

čerstvovací přestávky. V re-
stauracích bude moci být od
pondělí maximálně šest lidí
u jednoho stolu.

Hygienici od pondělí na
dva týdny uzavřou střední
školy v regionech označe-
ných na semaforu rizika náka-
zy červenou nebo oranžovou.
Hudební výchova na základ-
ních školách bude od pondělí

14 dnů bez zpěvu. Tělocvik
bude na 1. stupni bez omeze-
ní, na druhém je doporučen
venku. Obchodů se podle mi-
nistra zdravotnictví Prymuly
nová opatření nedotknou.

Na svatbách a pohřbech
pak bude počet účastníků
omezen od 19. října. Přítom-
no bude moci být nejvýše tři-
cet lidí. ČTK a iDNES.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Hygienický gel
odstraní 99,9 % bakterií.
Pro hygienicky čisté
ruce bez použití vody
a mýdla.

Balea**
hygienický gel na ruce
75 ml

5990
7,99 Kč za 10 ml

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte
označení a informace o přípravku.

Opozice ve Sněmovně vytkla
vládě, a zejména jejímu před-
sedovi Andreji Babišovi, že
podcenila příchod druhé
vlny epidemie koronaviru,
nepřipravila se na ni a opatře-
ní přijímá zřejmě náhodně.
Měla by je podložit daty
a představit pandemický
plán s jasnými opatřeními,
doporučili včera kabinetu
předsedové SPD, TOP 09 či
KDU-ČSL. Ještě před vyhláše-
ním nouzového stavu šéfka
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová řekla, že „není nic
jiného než přiznání absolut-
ního selhání a podcenění si-
tuace“. Za nouzový stav je
zodpovědný Babiš, a to vzhle-
dem ke svým nekompetent-
ním píárovým populistickým
rozhodnutím, prohlásil před-
seda klubu STAN Jan Farský.
Piráti mají stejný zájem jako
nový ministr zdravotnictví
Roman Prymula, tedy snížit
rychlost šíření koronaviru
a nevypínat společnost. Opat-
ření proti šíření koronaviru
by podle předsedy lidovcůMa-
riana Jurečky měla být systé-
mová a promyšlená i tím, že
vláda lidem vysvětlí jejich dů-
vod a účel. ČTK

Nouzový stav je státní krizové
opatření vyhlašované v případě
závažných živelních, ekologic-
kých nebo průmyslových kata-
strof, nehod nebo jiného nebez-
pečí, které ve značném rozsahu
ohrožují životy, zdraví nebo ma-
jetkové hodnoty anebo vnitřní
pořádek a bezpečnost.

● Vyhlášení nouzového stavu
(a také stavu ohrožení státu
a válečného stavu) upravuje
ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,
o bezpečnosti ČR. Nouzový
stav vyhlašuje vláda, v případě
nebezpečí z prodlení premiér,
přičemž vláda jeho rozhodnutí
do 24 hodin od vyhlášení
schválí, nebo zruší. Vláda o vy-
hlášení nouzového stavu musí

neprodleně informovat Posla-
neckou sněmovnu, která může
vyhlášení zrušit. Nouzový stav
může být vyhlášen na celém
území státu, nebo jen někde.
Trvat může až 30 dnů, se sou-
hlasem Sněmovny ale i déle.

● Naposledy vyhlásila vláda nou-
zový stav kvůli šíření nového
typu koronaviru 12. března na
30 dnů. Jednalo se o první nou-
zový stav v novodobé historii,
jehož příčinou nebyly živelní
pohromy jako povodně či větr-
né smrště. Po uplynutí lhůty
musela vláda o prodloužení po-
žádat Sněmovnu. Sněmovna
ale schválila konečný termín
17. května, kdy nouzový stav
přestal po 66 dnech platit.

● Nouzový stav umožnil vládě
během první vlny šíření nákazy
na základě krizového zákona
omezovat běžný život – od uza-
vření obchodů až po omezení
cestování. Nouzový stav má
vliv i na posuzování trestné čin-
nosti, například i drobné kráde-
že provedené za jeho platnosti
soudy trestají přísněji. V Brně
soudy například recidivistovi
pravomocně vyměřily trest za
krádež salámu a krabicového
vína 26 měsíců. Jiný pachatel
dostal 1,5 roku vězení za krá-
dež pěti housek. Podle Nejvyš-
šího soudu je cílem předcházet
rabování a dalšímu zneužívání
situace, kdy stát potřebuje po-
řádkové složky nasadit jinde.

První výtka. Premiérovi Andreji
Babišovi se nelíbí, že ministr
zdravotnictví Prymula pouští
informace do médií dřív, než je
projedná s kolegy na vládě.
Jednalo se o komunikaci ohled-
ně chystaných opatření či nou-
zového stavu. Babiš to uvedl
v debatě na Blesk.cz. Předpoklá-
dá, že komunikace se vylepší.

● Na chaotické zveřejňování plá-
novaných opatření ve sněmov-
ní debatě upozorňovali předse-
dové opozičních stran. Napří-
klad o tom, že restaurace
a bary budou muset kvůli šíře-
ní koronaviru zavírat už
ve 22.00, informoval Prymula
minulé úterý server iDNES.cz.
V České televizi následně uve-

dl, že stát omezí i počet diváků
na vnitřních sportovních či
kulturních akcích. Minulý
týden také Prymula hovořil
o tom, že vyhlášení nouzové-
ho stavu zatím není nutné,
v pondělí ale ministr řekl serve-
ru Respekt.cz, že jej navrhne.

Volby do krajů a Senátu
z auta lidi moc nezaujaly.

● Volby sice budou zahájeny
až v pátek, ale lidé v karanténě
kvůli koronaviru mohli hlaso-
vat už včera. Využít mohli
drive-in stanovišť, která byla
zřízena v každém okrese.
Volební účast však byla nízká.
V krajích se účast počítá na ně-
kolik desítek voličů.

Kritika. „Vláda
nemá plán“

inzerce

Míříme do nouzového stavu.
Bude platit od pondělí 5. října

Za krádež housek a krabicového vína do vězení na několik měsíců



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 30. 9. do 6.10.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2190
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

8990
149,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

2790
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

990
13,90

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Jablka červená
• 1 kg

Gambrinus Originál 10,
Radegast Rázná 10
• světlé výčepní pivo
• 0,5 l • 1 l = 19,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 119,87 Kč
• vybrané druhy

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,65 Kč
• vybrané druhy

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

8990
169,-

Třetina pacientů
se nakazila doma,
třetina v práci.
U ostatních se neví.

Hygienici v hlavním městě,
které je zasaženo šířením ko-
ronaviru nejvíce ze všech
míst v republice, mají pro-
blém. Nedaří se jim dohledá-
vat místa nákazy novým ty-
pem koronaviru, pokud jím
není domácnost nebo zaměst-
nání. Na obvolávání nakaže-
ných se podílí 130 zaměstnan-
ců a 200 až 300 dalších lidí
volá kontaktům. „Nedaří se
nakažené kontaktovat do
48 hodin. Aktuálně se v Praze
blížíme 15 tisícům hlášených
případů onemocnění, což je
velmi vysoké číslo,“ uvedla ře-
ditelka Hygienické stanice
Hlavního města Prahy Zdeň-
ka Jágrová. Hygienici sledují
to, že asi třetina pacientů se
nakazila v rodině, třetina na
pracovišti a zbytek přenosů
není určený. V některých
dnech se nezjištěná místa ná-
kazy podle ní pohybují až ko-
lem 50 procent. „Mnoho lidí
si nevybavuje, kde se mohli

nakazit. Neuvádějí nějaké
konkrétní místo. A jak je pří-
padů velmimnoho, tak se ne-
daří na společný zdroj náka-
zy přijít,“ dodala.
Pražská hygiena má podle

Jágrové 160 odborných za-

městnanců, z nich 130 se po-
dílí na trasování a ostatní za-
jišťují související agendu včet-
ně vydávání karantén. S volá-
ním kontaktům nakažených
podle Jágrové pomáhajímedi-
ci, tři desítky celníků, 30 za-

městnanců call centra bank.
Ministerstvo zdravotnictví
zřídilo call centrum, kde je
asi 200 telefonistů. Jágrová
také odmítla tvrzení, že jsou
v Praze vyčerpány nemocnič-
ní kapacity, kde je možné lé-

čit pacienty s vážným průbě-
hem covidu-19. Volných je po-
dle ní asi 20 procent lůžek. Za-
tím údajně nebylo nutné ru-
šit plánované operace a vyšet-
ření, které lze odložit, jako
tomu bylo na jaře. ČTK

inzerce

Covidová čísla

1965
V Česku v úterý přibylo
1965 případů koronaviru,
méně než ve většině všedních
dnů minulého týdne. Aktuál-
ně nemocných je 34 448 lidí,
u většiny má nemoc covid-19
lehký nebo bezpříznakový
průběh. Od březnového začát-
ku šíření nemoci v ČR hygieni-
ci zaznamenali 67 843 nakaže-
ných, dosud se vyléčila nece-
lá polovina.

636
Úmrtí je 636, z toho 211 za
září. Zářijový počet tak už
převýšil 206 zemřelých za
duben. Úterý bylo prvním
pracovním dnem po prodlou-
ženém víkendu. V minulém
týdnu byl denní přírůstek
případů nákazy v pracovních
dnech nižší jen v pondělí,
v úterý a ve středu bylo nově
nakažených přes 2300 a ve
dvou zbylých pracovních
dnech víc než 2900. Denní
přírůstky souvisí s tím, jak
intenzivně se testuje. Ve všed-
ních dnech minulého týdne
počet testů s výjimkou pondě-
lí převyšoval 22 tisíc.

Údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání.

V Praze se nedaří dohledat nakažené



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 04

Pomohou
V Karlových Varech přibyly
automatické externí defibri-
látory. Město pořídilo tři
nové na frekventovaná mís-
ta. Defibrilátory umožňují
rychlou pomoc lidem s ná-
hlou zástavou srdce. Tyto
přístroje už mají například
strážníci, hasiči, jsou i v ně-
kterých obchodních cen-
trech. V případě potřeby
ten, kdo pomáhá, zahájí re-
suscitaci, zavolá na linku
155 a dostane kód
k otevření skříňky s defibri-
látorem. Pak postupuje po-
dle jednoduchých instrukcí
na defibrilátoru. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Obsahuje vitamíny a minerální látky,
které přispívají k správné funkci
imunitního systému.
S pomerančovou příchutí.

Mivolis
týdenní kúra na imunitu
doplněk stravy
7x25 ml

189
27 Kč za 1 ks

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Případ obvinění z krácení
daně z přidané hodnoty
(DPH) se škodou 2,5 miliardy
korun, o kterém v úterý infor-
movala policie, souvisí
s vleklou daňovou kauzou,
kde je hlavním obžalovaným
podnikatel íránského půvo-
du Shahram Zadeh. Přípa-
dem se zabývá Národní cen-
trála proti organizovanému
zločinu. Proces začal na jaře
roku 2016 a stále neskončilo
dokazování. Mezi nově obvi-
něnými jsou podle dostup-
ných informací i lidé, kteří
v daňové kauze vystupovali
jako svědci. ČTK

Kvůli rozšiřování
dolu Turów se
Česko obrací na
Evropskou komisi.

Ministerstva životního pro-
středí a zahraničí podaly pod-
nět k Evropské komisi (EK)
kvůli rozšiřování polského
hnědouhelného dolu Turów.

České úřady jsou přesvědče-
né o tom, že Polsko v souvis-
losti s prodloužením a rozší-
řením povolení těžební čin-
nosti nesplnilo povinnosti vy-
plývající ze čtyř evropských
směrnic i přímo ze Smlouvy
o Evropské unii.
V podnětu k EK si Česko stě-

žuje na to, že mu Polsko opa-
kovaně odmítá poskytnout
informace o vydanémpovole-
ní k těžbě do roku 2026 a ne-

umožnilo Česku zapojit se do
řízení o povolení těžební čin-
nosti v ložisku Turów do
roku 2044. Polsko navíc po-
dle české strany schválilo
změnu územního plánu bez
řádného ukončení mezistát-
ních konzultací a bez posou-
zení všech nezbytných náleži-
tostí. EK by se měla k podně-
tu vyjádřit do tříměsíců a Čes-
ko pak rozhodne o dalších
krocích. ČTK

V nádrži Farského v Horním
Jiřetíně naMostecku hromad-
ně uhynuly stovky, až tisíce
kilogramů ryb. V nádrži se
zřejmě propadlo dno do býva-
lé podzemní šachty po těžbě
uhlí. Hladina klesla o několik
centimetrů, voda je zakalená
došeda až dobíla a je silně cí-
tit po sirovodíku. Na místě
platí dočasný zákaz rybolovu.
Škody zatím nelze vyčíslit,
uhynulé ryby jsou pravděpo-
dobně i na dně nádrže. „Bude
se to sbírat pravděpodobně
i několik dní, než se všechno
odstraní,“ řekl Jan Skalský,
mluvčí Severočeského územ-
ního svazu Českého rybářské-
ho svazu. Nádrž vznikla re-
kultivací, vypuštění zřejmě
není podle mluvčího možné.
„Dá se předpokládat, že došlo
k propadu dna do staré šach-
ty a z té právě unikly jedova-
té plyny,“ uvedl Skalský a do-
dal, že Česká inspekce život-
ního prostředí (ČIŽP) odebírá
vzorky. Výsledky napoví,
jaké látky do vody unikly. Vý-
sledky analýz by měly být
k dispozici zhruba do jedno-
ho týdne. ČTK

Gang. Velká
kauza s DPH

Komplikovaný případ

Podezřelým, kteří podle
policie šidili stát při dovozu
pohonných hmot do Česka,
hrozí až 13 let vězení.

● V letech 2012 až 2013 podle
kriminalistů vytvořila zloči-
necká organizace síť několi-
ka desítek jimi ovládaných
společností a za pomoci pro-
pracovaného systému neod-
váděla z obchodů s pohon-
nými hmotami příslušnou
DPH.

● Tři obvinění včetně hlavního
organizátora jsou ve vězení
za jinou trestnou činnost.
Dalších 13 lidí stíhají policis-
té na svobodě.

Česko podává na
Polsko stížnost

Spor

Plánovanému rozšíření pol-
ského dolu Turów u čes-
ko-polské hranice se brání
hlavně obyvatelé v příhranič-
ních oblastech Liberecka.

● Lidé se obávají zvýšeného
hluku a prašnosti, a přede-
vším ztráty vody. Už nyní
potoky a studně v příhraničí
vysychají kvůli množství
vody, které z dolu kvůli
těžbě odčerpávají.

● Důl je na polské straně
hranice dominantním za-
městnavatelem, v návazných
službách je na něm závislá
třetina tamních obyvatel.

Krátce

Sucho přinese
další problémy
Ústav výzkumu globální
změny CzechGlobe se
vymezil proti tvrzení, že
zvýšení průměrné roční
teploty může pozitivně
ovlivnit českou ekonomi-
ku. K takovému závěru
nedávno dospěl analytic-
ký tým společnosti De-
loitte ČR. CzechGlobe
uvedl, že klimatická
změna bude mít naopak
výrazně negativní ekono-
mické dopady.

Závadný salám
Na českém trhu se prodá-
valo 19 tisíc balení špa-
nělského fermentované-
ho salámu fuet se salmo-
nelami. Uvedla to Státní
veterinární správa. Přes-
ný název produktu zní
Fuet Extra 150 g, výrob-
ce: Embutidos z Barcelo-
ny. Datumminimální
trvanlivosti závadných
šarží je od 18. října 2020
do 4. ledna příštího
roku. ČTK

inzerce

Jezero. Asi se
propadlo dno



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 1. října 2020 05

Dramatik a prozaik Jan Werich (1905–1980): „U nás se vždy platilo více za muziku než za fyziku, a proto (tajenka).“

Tajenka:tadynenížádnýEinstein

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. října 2020 06

Zkrachují hospody
a lidé se nahrnou
do fastfoodů. Vyda-
vatelé daňově vý-
hodných papírků
bijí na poplach.

„Stravenkový paušál, který
byl měl být zavedený místo
stravenek, naruší vážným
způsobem systém podpory
stravování zaměstnanců
v České republice,“ varuje Da-
niel Čapek, generální ředitel
Sodexo, jednoho z provozova-
telů stravenkového systému.
Situace ale není tak tragická
a jednoznačná. „Jen šest pro-
cent lidí by peníze k výplatě
navíc, určené na jídlo, utrati-
lo za stravování v restauraci.
Nic jim tak nezabrání, aby si
za ně nakoupili tabák a alko-
hol,“ argumentuje Čapek.
Podle průběžných prů-

zkumů chodí stravenkáři na

obědy do restaurací třikrát
častěji než lidé, jimž zaměst-
navatelé tento benefit nepo-
skytují. Jenže v mnoha fir-
mách vlastní kantýny s doto-
vanými obědy a stravenky vů-
bec nemají. V řadě kancelář-
ských budov jsou moderně
vybavené kuchyňky, kde si
lidé připravují jídla přinese-
ná z domova. Jich se obědy
v restauracích netýkají.
Někteří výživoví poradci va-

rují, že když stát zruší stra-

venky, začnou si lidé kupovat
buď méně kvalitní potraviny,
nebo se nahrnou do rychlých
občerstvení. Jak ale sami pro-
vozovatelé fastfoodů dokláda-
jí, patří klienti se stravenka-
mi k naprosté menšině jejich
zákazníků. „Stravenky u nás
využívá přibližně osm pro-
cent zákazníků,“ uvedla pro
deník Metro Jitka Pajurková,
mluvčí McDonald’s.
Podle zjištění gastronomic-

ké společnosti Red Castle Hos-

pitality Group se lidé v restau-
raci zdravě nestravují, ani
kdyžmajímožnost. „V restau-
raci jsou nezdravá jídla často
vyprodaná jako první,“ připo-
míná Luboš Kastner, mana-
žer Red Castle. Nebojí se ale
ani krachu hospod kvůli
tomu, že by se stravenky zru-
šily. V Česku je nadbytek
gastronomických zařízení,
čtyřicet tisíc na deset milionů
obyvatel. Šedesátimilionová
Velká Británie jich má „jen“

padesát tisíc. Čapek ze So-
dexa říká, že do stravenkové-
ho stravování je v Česku zapo-
jeno asi dvacet tisíc zařízení.
„U mnohých tvoří stravenky
čtyřicet až padesát procent tr-
žeb během oběda,“ vypočítává.
S takovou argumentací

však nesouhlasíministryně fi-
nancí Alena Schillerová.
„Stravenkový paušál už
v roce 2021 plánují zavést
dva z pěti zaměstnavatelů,“
uvádí ministryně. Rozporuje
i to, že když stát stravenky
zruší, podstatně zdraží i jídla
ve firemních kantýnách (So-
dexo uvádí zdražení ze 30 na
100 korun). „Stravenkový pau-
šál je alternativa k závodní-
mu stravování, to navíc převa-
žuje právě nad stravenkami,“
upozorňuje Schillerová. Ne-
myslí si ani, že lidé přestanou
obědvat v restauracích. „Na
oběd chodíme, když máme
hlad. Poukázky na oděvy také
nedostáváme a nazí přitom
nechodíme,“ míní ministry-
ně financí. PAVEL HRABICA

Opava sviští,
Praha a Brno
se courají
Bude první českým měs-
tem, které bude mít kom-
pletní obchvat. Opava zví-
tězí v této souvislosti nad
Brnem i Prahou. Hodnota
zakázky je 994 milionů ko-
run bez DPH. Zajímavé je,
že soutěž nakonec stlačila
ceny o 16 procent oproti
původnímu rozpočtu.
Snímek zachycuje přípravy
na poklepání na základní
kámen této stavby. MAFRA

Dluhy za bilion
Dluhy českých domácnos-
tí u bank a družstevních
záložen v srpnu podle Čes-
ké národní banky stouply
meziměsíčně o 10,1 mi-
liardy, na 1,819 bilionu
korun. Meziročně byly
vyšší o 106,4 miliardy
korun. Dluhy domácností
rostou nepřetržitě od úno-
ra 2016. Lidé si půjčují
zejména na bydlení. Úvě-
ry na bydlení dlouhodobě
tvoří více než tři čtvrtiny
dluhů domácností.

Další český úřad
podpořil Bělorusy
Královéhradecký kraj
na Pivovarském náměstí
vyvěsil běloruskou vlajku
na podporu tamní opozi-
ce. Vlajka bude u krajské-
ho úřadu vlát týden.
O vyvěšení běloruské vlaj-
ky rozhodli v polovině
září krajští zastupitelé.
Běloruskem od nedáv-
ných sporných voleb zmí-
tají protirežimní demon-
strace. ČTK

Krátce

inzerce

Stravenkové firmy se bojí, že
je paušál připraví o živnost

Paušál už od ledna?

Stravovací paušál, daňově
odečitatelný jako stravenky,
by měl v Česku fungovat od
začátku příštího roku.

● Jeho zavedení schválila
vláda i rozpočtový výbor
Sněmovny. Schválen by měl
být společně se státním
rozpočtem na rok 2021.

● Přibližně třetina uživatelů
vydává stravenky ne za jídlo
v restauracích, ale za nákup
potravin.

● Podle Asociace hotelů a re-
staurací podporuje paušál
60 procent jejích členů.

Peníze ve skluzu

1,5
Zhruba tolik milionu zaměst-
nanců používá stravenky. Tři
miliony zaměstnanců se stra-
vují ve firemních kantýnách.
Elektronickou formu straven-
ky používá asi deset procent
„stravenkářů“.

6
Až tolik procent je provize
pro firmu vydávající stravenky
od obchodníků a restaurací.
Peníze obdrží příjemce strave-
nek až po několika týdnech.



SVĚT čtvrtek 1. října 2020 07

Američané mají
za sebou první
televizní duel
dvou kandidátů
nadcházejících pre-
zidentských voleb.

V noci na včerejšek středoev-
ropského letního času se
v 90minutové debatě utkali
prezident Donald Trump
a jeho volební vyzyvatel Joe
Biden. Od počátku byla mezi
oběma patrná nevraživost,
na podrobnější debatu o poli-
tických plánech ale kvůli ne-
ustálému skákání si do řeči
a osobním útokům nedošlo.
„Už teď je to nejhorší prezi-

dentská debata, jakou jsem
kdy viděl,“ napsal na Twitte-
ru po necelé třetině přenosu
profesor historie z Princeton-
ské univerzity Kevin Kruse.
Podobných hodnocení přibý-

valo. Agentura AP označila
duel za nejchaotičtější deba-
tu prezidentských kandidátů
z posledních let. Podle dení-
ku The New York Times se
přenos rychle zvrhl v rétoric-
kou rvačku, při níž kandidáti
dávali najevo nevídanou
míru vzájemného opovržení.
Web Politico psal o pekle, kte-
rým mohli být diváci jedině
znechucení.
„Debata byla jako celá

země: všichni mluví. Nikdo
neposlouchá. Nikdo se nic ne-
dozví,“ uvedl web Axios.
Vinu za chaotický průběh při-
pisuje Axios i další média
hlavně prezidentu Trumpovi.
„Běhemdebaty Trumpopako-
vaně překřikoval Bidena imo-
derátora, čímž zastínil snahu
o probírání politických plánů
a vysloužil si výtky za porušo-
vání pravidel, na nichž se oba
volební štáby shodly s cílem
zajistit, abyměli oba kandidá-
ti stejný prostor,“ uvedla
agentura Reuters. ČTK a MET

První střet

Některé výroky z devatesáti-
minutového televizního due-
lu mezi Trumpem a Bidenem:

● Trump: Na tobě není nic
chytrého, Joe.

● Biden: Jsi nejhorší prezi-
dent, jakého Amerika měla.

● Trump: Za 47 měsíců jsem
toho udělal víc než ty za
47 let ve vrcholné politice.

● Biden: Pod tímto preziden-
tem jsme se stali slabší,
nemocnější, chudší a více
rozdělení.

● Biden: Budeš už mlčet,
kámo? To je tak neprezi-
dentské.

● Trump: Udělali jsme to
skvěle. Ale řeknu ti, Joe,
nikdy bys nedokázal udělat
to co my. Nemáš to v krvi.

● Biden: Věříte na jediný
okamžik tomu, co vám říká,
vzhledem ke všem lžím, co
vám řekl o celém problému
týkajícím se covidu? Stále
ani neuznal, že už v únoru
věděl, co se děje, a věděl,
jak to bude nebezpečné. (...)
A hádejte, co se stalo.
Hodně lidí umřelo.

Donald Trump AP Joe Biden AP

Bývalý šéf Audi u soudu
Rupert Stadler, někdejší šéf německé automobilky Audi,
stanul včera před soudem kvůli podvodům s emisemi.
Čelí obvinění, že o manipulacích věděl. Očekává se, že
soudní líčení potrvá do roku 2022. Podvod s měřením
emisí v koncernu Volkswagen, jehož součástí je také
Audi, před pěti lety odhalily úřady v USA. Výrobce chtěl
podvodem ukázat, že jeho auta splňují standardy ochra-
ny životního prostředí. AP

Krátce

Vězení pro
hackera Nikulina
Americký soud potrestal
Rusa Jevgenije Nikulina,
který byl uznán vinným
z hackerských útoků,
sedmi lety a čtyřmi měsí-
ci vězení. Prokuratura žá-
dala 12 let a jeden měsíc
vězení, obhajoba navrho-
vala čtyři roky, které už
za mřížemi strávil ve vaz-
bě. Nikulin byl zadržen
v říjnu 2016 v Praze na
americkou žádost.

Navrhl sankce
Litevský prezident Gita-
nas Nauséda vybídl EU,
aby sankce uvalila i pří-
mo na běloruského pre-
zidenta Alexandra Luka-
šenka. Řekl to předsedo-
vi Evropské rady Charle-
si Michelovi v telefonic-
kém rozhovoru. ČTK

„Nejhorší debata
v historii USA“

19,90
29,90� 33%

99,90
229,-� 56%

9,90
13,90� 28%

10,90
12,90� 15%

25,90
54,90� 52%

22,90 34,90
49,90� 30%

34,90
54,90� 36%

34,90
59,90� 41%

KÁVA JIHLAVANKA
STANDARD
mletá | 1 kg

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL NA DOMA
světlé, PET | 2 l
1 l 17,45 Kč

STUDENTSKÁ PEČEŤ
mléčná, hořká, duomix
180 g | 100 g 12,72 Kč

KONZERVA
PRO PSY
BODIE
králičí,
hovězí,
drůbeží
1240 g
100 g 1,60 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

KRUPIČKA PENNY
pšeničná jemná,
dehydrovaná
500 g | 100 g 2,18 Kč

FLORA
400 g | 100 g 6,48 Kč

VEPŘOVÉ VE VLASTNÍ
ŠŤÁVĚ HAMÉ
400 g | 100 g 8,73 Kč

BRAMBORY
KONZUMNÍ POZDNÍ
balené | 5 kg
1 kg 6,98 Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
1.10. –7. 10. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. října 2020 08

„Neviděli jste moji
tužku s gumou?“

KAREL NEPOVÍM
Facebook

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. spodní část
2. tajenka
3. pokrýt

rosou
4. do sytosti
5. kdo

editoruje
6. hud.

strunný
nástroj

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956) Bio:

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Superdebata
22.00 Škoda lásky
22.55 Televizní písničky a songy

Karla Gotta
23.30 To je vražda, napsala:

Smrtonosný příběh
01.00 AZ-kvíz
01.30 Rajské zahrady
02.05 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

17.20 Do světa se Celine
Cousteau: Patagonie –
země ohně

18.15 Na cestě po Tahiti
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (3/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Všechny krásyYellowstonu
21.00 Alsek – ledová řeka
21.30 Tresty v Čechách (5/6)
22.00 Eine kleine Jazzmusik

Drama (ČR, 1996)
23.05 Kdo zachrání Sanne?

(1, 2/2)
00.05 Queer. Když si (ne)vybereš
00.30 Varšavské povstání

15.55 Castle na zabití II (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3904)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (979)
21.40 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (980)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Castle na zabití II (8)
00.40 Odložené případy VI (5)
01.35 Odložené případy VI (6)
02.15 Život ve hvězdách
03.10 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (796)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (47)

Indiánské odpoledne. Seriál
(ČR, 2020)

21.50 Vinaři II (11)
Policejní dorost. Komediální
seriál (ČR, 2015)

23.10 Ano, šéfe!
00.15 Policie v akci
01.15 Námořní vyšetřovací

služba VII (15)
02.10 Walker, Texas Ranger II

(17)
03.10 Jake a Tlusťoch III (5)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

16/20 °C 17/21 °C 22/26 °C 17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. října 2020 09

MATKY, MAKEJTE
Debata ministryně financí s ministryní práce a sociálních věcí
o tom, jestli by se znovu mělo zavést velkorysejší „covidové“
ošetřovné, je pozoruhodná hned z několika důvodů. Sledovali
jste to taky? Maláčová navrhovala, aby bylo zavedeno krizové
ošetřovné na děti do třinácti let po celou dobu karantény
nebo distanční výuky. Standardně se totiž ošetřovné vyplácí
jen devět dnů a jen rodičům dětí do deseti let. Schillerová
byla proti, nechce prý ohrozit ekonomiku. Kdyby podle
Schillerové bylo ošetřovné opět dostupnější, chyběly by ženy
(sic!) ve firmách, ale hlavně ve zdravotnictví a ve školství. Tak
si představuju, že jsem dejme tomu pracující matkou dvou
malých dětí a školy a školky jednoho dne zavřou. Opravdu si
paní ministryně Schillerová myslí, že se v téhle situaci budu

sama o své vůli rozhodo-
vat, jestli se mi s dětmi
„vyplatí“ zůstat doma,
nebo půjdu do práce?
V případě zavřených ško-
lek a škol rodiče nemají
mnoho jiných možností,
než že s dětmi prostě je-
den z nich zůstane doma.

A to mě přivádí k další věci – děti mají zpravidla rodiče dva.
(Dokonce i děti sólo matek většinou někde mají otce, který se
na péči podílí.) Takže to nemusí být vždycky maminky, kdo
čerpá ošetřovné. Problém totiž není to, že matky masově čer-
pající ošetřovné ohrozí ekonomiku. Problém je přetrvávající
nerovnost v platech mužů a žen. Problém je, že otcové a mat-
ky nepečují o děti rovnoměrně. Problém je, že jsou některá
odvětví „přefeminizovaná“. A někdo byměl ministryni finan-
cí vysvětlit, že není možné chtít po rodičích, aby chodili do
práce, a zároveň jim nepomoct zajistit péči o děti. Je sice prav-
da, že matky zvládnou neuvěřitelné věci, ale být zároveň na
dvoumístech zatím nedokážou.

Řešení sudoku

Papír žije! Richard Kubát z Hradce Králové nám do redakce poslal
krásný dopis. Vzpomíná v něm na Karla Gotta. Na závěr cituje
Karla Čapka: „Jen dvě věci, myslím, vyznamenávají a oslavují muže
ctí dostatečnou: buď být na svémmístě hrdinou, nebo být mistrem
svého řemesla.“ Karel Gott byl obojím, dodal pan Kubát.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Aneta Vančatová
Maminka nosí
ty, co jí vnutím,

bavlněné.

Menší průšvih
Podstatou metody mini-
málního průšvihu je nasta-
vení falešného cíle, který
strhne pozornost. Napří-
klad – co udělá voják,
když při nástupu zjistí, že
nemá zbraň? Utrhne si na
nepřehlédnutelnémmístě
knoflík. Při troše štěstí
přežije proslov velitele
a na zbraň zatím nedojde.
Řekl bych, že knoflíkem
vlády jsou slevy na jízd-
ném pro seniory a studují-
cí a nyní i jednorázový pě-
titisícový příspěvek dů-
chodcům. Někdy to vypa-
dá, že takovým knoflíkem
je předseda vlády sám.

MILAN TOMÁŠEK, PRAHA 8

Covid a spol.
Letos již podruhé naše ži-
voty ovládá hysterie jmé-
nem covid. Měli bychom
se konečně přestat zbyteč-
ně zadlužovat a začít mís-
to nouzových stavů zavá-
dět efektivní opatření. Ne-
lze se založenýma rukama
čekat, až bude stát chleba
stovku a děti nám vyčtou,
jak jsme to hospodařili.

MILAN KARMAZÍN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

PORODY

Citát

Problém je
přetrvávající
nerovnost v platech
mužů a žen.

Dagmar Jindrová
Všechny druhy,

do obchodu a busu
většinou respirátor.

Michal Matějka
Jsou normální.

Nenosí
žádné.

Jaké roušky nosí senioři ve vaší rodině?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI



www.metro.cz AUTO čtvrtek 1. října 2020 10

BMW 8 Coupé
je podle nás nej-
krásnější verzí pré-
miové osmé řady
z Mnichova.

„Tak to je velká paráda. Za
mě momentálně to nejhezčí
z Mnichova. Včetně barvy,“
okomentoval nám fotku na
Instagramu čtenář Honza.
Myslíme si totéž. I nás baví,
s kolika variantami si u osmé
řady německá automobilka
hraje. Současná nová genera-
ce BMW řady 8 je od loňska
nabízena jako čtyřdveřové
Gran Coupé, už déle jako sty-
lové cabrio a v základní for-
mě samozřejmě jako klasic-
ké kupé.
A toto krásně tvarované

auto jsme se rozhodli pro-
zkoumat s jeho základní mo-
torizací. Model 840i má pod
kapotou benzinový šestiválec
o výkonu 250 kW a je k dispo-
zici zákazníkům jak ve formě
zadokolky, tak s pohonem
všech kol, což je i případ
námi testované verze. Vrcho-
lem nabídky je pro úplnost
zabijácké osmiválcové M850i
xDrive s výkonem 390 kW.
Turbodiesely pak zastupuje
šestiválec 840d xDrive naladě-
ný na výkon 235 kW.
Třílitrový řadový „šestivál“

s výkonem 335 koní a toči-
vým momentem 500 Nm je
ale dobrá volba, a je-li tohle

základní motor, tak sláva
BMW. Najdete ho například
i v nejsilnější verzi roadsteru
Z4 nebo nejvýkonnějším ba-
voráku třetí řady.
Jeho sladění s osmistupňo-

vou automatickou převodov-
kou je přímo ukázkové, stačí
více sešlápnout plynový pe-
dál a auto jako kdyby vidělo
řidiči do hlavy. Předjíždění je
s ním jedna velká radost. Po-
hon všech kol xDrive tuhle os-
mičku vystřelí na stovku za
4,7 sekundy. Elektronický
omezovač rychlosti je přitom
naprogramován na hodnotu
250 km/h. Podvozek je i ve
sportovním režimu vyváže-
ný, tuhý a přitom pohodlný.
A ještě odbočka k designu.

Zelená barva auta není zadar-
mo, lak Verde Ermes je za
příplatek ve výši 160 tisíc ko-
run. Pokud ale zákazník po
kupé za dva a půl milionu ko-
run zatouží, měl by o něm
uvažovat. Lak je vážně unikát-

ní. V kombinaci s paketem M
Technic Sport za další nema-
lý příplatek ještě vynikne.
Díky němu budemít auto tře-
ba černou masku namísto
chromované. Černé jsou pak
i okenní rámy.
Ve standardní výbavě ne-

chybí head-up displej, zpětná
kamera, bezklíčový přístup,
adaptivní tlumiče podvozku
či adaptivní LED světlomety.
Super novinkou je BMW

Drive Recorder. Funkce za
příplatek pěti tisícovek umí
nahrát průběh jízdy, vždy
40 sekund, a to prostřednic-
tvím přední, zadní a dvou
bočních kamer. Automaticky
se rekordér zapne v případě,
že senzory zaznamenají ne-
hodu. Manuálně lze spustit
z displeje či ovladačem na ka-
mery na středovém tunelu.

Cupra už vyrábí
svůj Formentor
Španělská značka Cupra
pustila na montážní linky
díly nového modelu For-
mentor. První vozidlo na-

vržené specificky pro tuto
značku je připraveno
vstoupit v tomto měsíci
na trh ve verzi o výkonu
310 koní. Od příštího
roku bude na výběr široké
portfolio sedmi motorů
včetně hybridních verzí
s možností nabíjení. For-
mentor bude šestým mo-
delem vyráběným v závo-
dě Martorell. Jeho produk-
ce se tím zvýší o více než
desetinu. Tři tisíce lidí vy-
robí nedaleko Barcelony
160 modelů denně.

Nový „kámoš“
všech farmářů
Značka Polaris představila
nové modely čtyřkolek
řady Ranger pro rok 2021.
Jde o nejprodávanější užit-
ková „side-by-side“ vozi-
dla. Na trh přijde i zcela
nový model Ranger 1000
určený speciálně pro far-
máře, lovce a majitele ma-
lých hospodářství. Nabízí

plynulejší ovladatelnost
v nízkých rychlostech
a lepší obratnost. Nový
jednoválec ProStar 1000
OHC je naladěný na vyšší
točivý moment v nižších
otáčkách, zatímco zbrusu
nová spojka Pro-PVTi zajiš-
ťuje plynulejší jízdu v níz-
kých rychlostech. HOP

Výrazné boční prolisy, velké zadní lampy a koncovky výfuku – to je osmička kupé. 2x METRO

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Studenti staví formule
Kampusem Dejvice v Praze se včera proháněly student-
ské formule a motorky. Při exhibičních jízdách žáci ČVUT
předvedli lidem svoje projekty. Kromě elektrické a spalo-
vací formule se letos už podruhé ukázaly také závodní
motocykly a první česká autonomní elektrická formule
týmu eForce. Na snímku vidíte devátou generaci elektric-
kého monopostu FSE.09. Je nyní výrazně efektivnější
a dovoluje týmu využívat ještě vyšších výkonů. ČVUT

Zajímavá je spotřeba, dokáže se držet pod hranicí 10 litrů.

Značka Peugeot oslavila
26. září 210 let od svého zalo-
žení. K oslavě tohoto výročí
připravil Peugeot dvouměsíč-
ní program jedinečných slav-
nostních akcí. Do 30. října
činí například vstupné mu-
zea Aventure Peugeot ve fran-
couzskémSochaux pro všech-
ny návštěvníky jen jedno
euro. Firma rozjíždí i propa-

gační kampaň „2.1.0. Let’s
Go“ s výhodnými obchodní-
mi a finančními nabídkami
pro soukromé zákazníky.
Na instagramovém účtu

Peugeot Motocycles také pro-
bíhá volba nejikoničtějšího
jednostopého vozidla z nabíd-
ky tuctu historických nebo
novějších modelů. Podívejte
se a hlasujte. HOP

Lapač snů. Coupé
je chytne a nepustí

Krátce

Peugeot. Má 210 let



www.metro.cz SPORT čtvrtek 1. října 2020 11

Českou fotbalovou
reprezentaci čekají
tři zápasy v cizině.

Nabité dva týdny čekají svě-
řence trenéra Jaroslava Šilha-
vého. V jeho nominaci na říj-
nové zápasy na Kypru, v Izrae-
li a ve Skotsku je jediný nová-
ček obránce Tomáš Petrášek
z polského týmu Raków
Čenstochová.
Osmadvacetiletý Petrášek

byl v hledáčku národního
týmu už delší dobu. V Čensto-
chové se coby obránce prosa-
zuje i střelecky – v minulém
ročníku tamní ligy dal šest
branek, o sezonu dříve osm.
„Je to kvalitní hráč, výborný
ve fyzických parametrech.
Uvidíme, jak si řekne o mís-
to,“ řekl Šilhavý o Petráškovi.
Kouč povolal 23 hráčů

amužstvo ještě dodatečně do-
plní o tři hráče – dva záložní-
ky a jednoho obránce. V říjno-
vém termínu se kvůli dlouhé
koronavirové pauze v první
polovině roku budou nezvyk-
le hrát tři reprezentační zápa-
symísto tradičních dvou. Příš-
tí středu se nejprve český
tým představí v přípravě na
Kypru a pak nastoupí ke dvě-
ma venkovním duelům Ligy

národů. Nejprve bude hrát
11. října v Izraeli a potom
14. října ve Skotsku.
Po zářijových úvodních zá-

pasech Ligy B, která je dru-
hou ze čtyř úrovní soutěže,
mají Šilhavého svěřenci na
kontě výhru a porážku. Nejpr-
ve zvítězili na Slovensku 3:1,
kvůli pozitivnímu testu na
koronavirus u dvou členů rea-
lizačního týmu ale muselo
býtmužstvo následně rozpuš-
těno. Narychlo složený im-
provizovaný výběr z hráčů
českých klubů a plný nováč-
ků poté podlehl pod vedením
dočasného kouče Davida Ho-
loubka Skotsku 1:2.
Tým se sejde v pondělí

v Praze a během srazu bude
dodržovat mimořádná hygie-
nická opatření včetně několi-
ka testů na covid-19. Hned
v úterý dopoledne mužstvo
odletí na Kypr. ČTK

Do Třince Straka
Fotbalisty Třince povede
František Straka. Druholi-
gový klub ho jmenoval ná-
stupcem Svatopluka Ha-
bance, který byl od týmu
odvolán po čtyřech poráž-
kách v úvodu sezony. Stra-
ka byl po předčasném
konci v Karviné v loňském
listopadu bez angažmá.

Sparta postupuje
Fotbalisté Sparty postoupi-
li do osmifinále MOL Cu-
pu, když udolali Blansko
2:0. Ve 3. kole ale vypadla
Karviná po prohře 1:3
s druholigovou Vlašimí.
Stejným výsledkem Tepli-
ce porazily Chlumec nad
Cidlinou. Bohemians 1905
přehráli Táborsko 3:0.

Šíp pro Hirschiho
Švýcarský cyklista Marc
Hirschi včera vyhrál kla-
sický závod Valonský šíp.
Bronzový medailista z ne-
dávného mistrovství světa
zvládl nejlépe závěrečné
stoupání na Mur de Huy.
Druhý dojel Francouz Be-
noit Consefroy a třetí Mi-
chael Woods z Kanady. ČTK

Krátce

Csongor
Kassai

Herectvííí obbběěětuji
osobní život.
JJJsem sám
a vyhovuje
mi to.

každý pátek ZDarMa
TÝDEnÍK

už ZÍTra

Tomáš Petrášek RAKOW.COM

Souboj českých Barbor pro Krejčíkovou
Barbora Krejčíková (na snímku) porazila na tenisovém French Open Barboru Strýcovou
po setech 6:4, 3:6, 6:3 a při třetí účasti na grandslamu ve dvouhře je poprvé ve 3. kole.
Aktuálně 114. singlistka světa Krejčíková by se měla poprvé v kariéře posunout do první
stovky žebříčku dvouhry. Ve 3. kole už je i Kateřina Siniaková, která přehrála Rusku Ana-
stasii Pavljučenkovovou 6:3, 6:4. Kvůli zranění achilovky odstoupila před 2. kolem Serena
Williamsová z USA. Tenisty včera vystrašil zvuk podobný explozi. Policie přítomné uklid-
nila, že šlo o takzvaný aerodynamický třesk, který způsobilo bojové letadlo. MAFRA

Hokejisté Mladé Boleslavi
jsou dalším extraligovým tý-
mem, který je kvůli nákaze
koronavirem v karanténě.
Středočeši byli nuceni odlo-
žit ze zdravotních důvodů již
úterní zápas proti Liberci
a v řádném hracím termínu
neodehrají minimálně další
tři utkání. Z preventivních

důvodů byl zrušen i dnešní
předehrávaný duel 25. kola
mezi Hradcem Králové a Plz-
ní. Někteří hráči z týmu Vý-
chodočechů vykazují přízna-
ky nachlazení. Plzeň tak na-
stoupí po uvolnění termínů
v sobotu v duelu 11. kola ve
Zlíně a v neděli v utkání
9. kola na ledě Vítkovic. ČTK

Z letošního prosince odlože-
né mistrovství světa mužů ve
florbale se bude hrát vHelsin-
kách od 3. do 11. prosince
příštího roku. K posunu kvůli
tomu došlo u světového šam-
pionátu žen ve švédské
Uppsale, které začne oproti
plánu o týden dříve a uskuteč-
ní se od 27. listopadu do
5. prosince 2021. Český muž-
ský tým se představí v základ-
ní skupině B se Švýcarskem,
Německem a Norskem. ČTK

Schumacher
Syn sedminásobného mis-
tra světa formule 1 Michae-
la Schumachera Mick (na
snímku) bude příští týden
debutovat v královské au-
tomobilové třídě. Na Nür-
burgringu absolvuje jeden-
advacetiletý pilot páteční
první trénink ve voze týmu
Alfa Romeo. Stáj oznámila,
že mladý Němec bude v dě-
jišti jedenáctého dílu mis-
trovství světa řídit mono-
post jezdce stálého Anto-
nia Giovinazziho. AP

inzerce

Číslo dne

130.
Tolikátá Velká pardubická by
se měla konat příští neděli.
Přípravy dostihu ale provází
nejistota. Pořadatelé stále
nevědí, za jakých podmínek ji
mohou uspořádat a zda se na-
konec prestižní dostih vůbec
poběží. Už teď jasné, že bude
případně bez diváků.

Hokej. Nakažené hlásí
Boleslav, Hradec čeká

Florbal. MS za
rok v prosinci

Nováčkem
je Petrášek



Pomáháme
rodinám

nemocných dětí
zůstat spolu

www.drmcd.cz


